COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 08 (OITO) ANOS. 

Registra-se que o presente PA de Renovação (PA n.º0006/1990/009/2017) foi formalizado em 22/05/2017, 

portanto, anterior ao vencimento da licença ambiental concedida pelo PA n.º 00000/1990/008/2009 em 118 

(cento e dezoito dias). A título informativo, se considerássemos a vigência da licença ambiental a partir da data 

de realização da 48ª Reunião Ordinária em 15/09/2009 seu vencimento se daria em 15/09/2017 (sexta), 

portanto, 116 (cento e dezesseis dias) anteriores à formalização do presente processo de RenLO 

(22/05/2017). 

O art. 1º da DN COPAM n.º 193/2014 de 27 de fevereiro de 2014, publicada na IOF/MG - Diário do Executivo - 

“Minas Gerais” em  28/02/2014
4
, que alterou o art. 7º da DN COPAM n.º 17/96, assim definia:

[...]

regramento trazido pela DN COPAM n.º 193/2014. 

Assim, considera-se que embora o pedido de renovação de licença tenha ocorrido dentro do prazo de validade 

da licença vincenda, verifica-se que a formalização do presente pedido de RenLO ocorreu em 118 (cento e 

dezoito) dias da expiração da licença anterior, portanto, em desconformidade com o prazo legal de 120 (cento 

e vinte) dias. Tem-se que, nos termos da deliberação anteriormente descrita, a continuidade da operação do 

empreendimento até a apreciação do pedido de RenLO pelo COPAM encontra-se condicionada e adstrita, à